ПРАВИТЕЛЬСТВО

          ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   25 июля 2023 г.
г. Луганск

     № 29/23

Об особенностях назначения и выплаты отдельных государственных

социальных пособий (помощи), установленных на территории

Луганской Народной Республики, и признании утратившими силу

некоторых нормативных правовых актов

Луганской Народной Республики

В соответствии с частью 9 статьи 2 Федерального закона от 17.02.2023

№ 18-ФЗ «Об особенностях правового урегулирования отношений в сфере

социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области», со статьями 10, 16

Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-ІІІ

«О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Правительство Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что в Луганской Народной Республике государственные

социальные пособия (помощь), указанные в подпунктах «а» – «ж» пункта 2

настоящего постановления, семьям, имеющим детей, малообеспеченным

семьям и гражданам иных категорий, распространяются на граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, которые постоянно

проживают на территории Луганской Народной Республики и при этом

постоянно проживали на территории Луганской Народной Республики

по состоянию на 30 сентября 2022 года.

2

2. Применять указанные в пунктах 3–10 настоящего постановления

особенности при предоставлении отдельных государственных социальных

пособий (помощи), установленных статьей 41 Закона Луганской Народной

Республики от 10.06.2014 № 10-I «О неотложных мерах социальной защиты

граждан, проживающих на территории Луганской Народной Республики

в условиях агрессии Вооруженных Сил и вооруженных формирований

Украины» (с изменениями), назначение и выплата которых осуществляется

в соответствии с Порядком назначения и выплаты всех видов социальных

пособий (помощи) на территории Луганской Народной Республики,

утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 25.07.2017 № 480/17 «Об утверждении в новой редакции

Порядка назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи)

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями), далее –

Порядок № 480/17, Порядком назначения и выплаты ежемесячного пособия

отдельной категории граждан, утвержденным постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 04.02.2022 № 76/22 «О социальной

поддержке отдельной категории граждан» (с изменениями), далее – Порядок

№ 76/22, по видам:

а) единовременное пособие по беременности и родам;

б) единовременное пособие при рождении ребенка;

в) ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения трехлетнего

возраста;

г) ежемесячное пособие семьям, воспитывающим трех и более детей

в возрасте до 18 лет (многодетным семьям);

д) ежемесячное пособие одиноким матерям (отцам);

е) ежемесячное пособие малообеспеченным семьям;

ж) ежемесячное пособие на детей, родители которых уклоняются

от уплаты алиментов.

3. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «а» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления право на назначение

государственного социального пособия (помощи), указанного в подпункте «а»

пункта 2 настоящего постановления, сохраняется до назначения Фондом

пенсионного и социального страхования Российской Федерации

(далее – уполномоченный орган) пособия по беременности и родам,

ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее –

ежемесячное пособие), предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

(с изменениями и дополнениями), и (или) пособия по беременности и родам,

предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ

«Об обязательном социальном страховании на случай временной

3

нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями

и дополнениями), и реализуется в соответствии с Порядком № 480/17.

По заявлениям, поданным до 01.01.2024 на назначение государственного

социального пособия (помощи), указанного в подпункте «а» пункта 2

настоящего постановления, выплата осуществляется не позднее 01.02.2024.

Право на назначение государственного социального пособия (помощи),

указанного в подпункте «а» пункта 2 настоящего постановления, возникшее

у граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления до 01.01.2024,

сохраняется и реализуется после 01.01.2024 в соответствии с Порядком

№ 480/17 и с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 3

настоящего постановления.

При определении права на назначение государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «а» пункта 2 настоящего

постановления, заявителем предоставляется письменная информация

уполномоченного органа о том, что лицо не имеет права

на пособие по беременности и родам, ежемесячное пособие, предусмотренные

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями), и (или) пособие

по беременности и родам, предусмотренное Федеральным законом

от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями

и дополнениями).

4. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления право на назначение

государственного социального пособия (помощи), указанного в подпункте «б»

пункта 2 настоящего постановления, сохраняется до назначения

уполномоченным органом единовременного пособия при рождении ребенка,

предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и

дополнениями) или единовременного пособия при рождении ребенка,

предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ

«Об обязательном социальном страховании на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями

и дополнениями), и реализуется в соответствии с Порядком № 480/17.

По заявлениям, поданным до 01.01.2024 на назначение государственного

социального пособия (помощи), указанного в подпункте «б» пункта 2

настоящего постановления, выплата осуществляется не позднее 01.02.2024.

Право на назначение государственного социального пособия (помощи),

указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего постановления, возникшее

у граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до 01.01.2024,

сохраняется и реализуется после 01.01.2024 в соответствии с Порядком

4

№ 480/17 и с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым

пункта 4 настоящего постановления.

При определении права на назначение государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего

постановления, заявителем предоставляется письменная информация

уполномоченного органа о том, что лицо не имеет права

на единовременное пособие при рождении ребенка, предусмотренное

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями),

или на единовременное пособие при рождении ребенка, предусмотренное

Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи

с материнством» (с изменениями и дополнениями).

5. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «в» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления, в случае

назначения уполномоченным органом ежемесячного пособия по уходу

за ребенком, ежемесячного пособия, предусмотренных Федеральным законом

от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим

детей» (с изменениями и дополнениями), и (или) ежемесячного пособия

по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006

№ 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями

и дополнениями), выплата государственного социального пособия (помощи),

указанного в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления, прекращается

с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была получена

администрацией города и/или района Луганской Народной Республики (далее –

администрация) информация о назначении ежемесячного пособия и (или)

ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренных Федеральным

законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам,

имеющим детей» (с изменениями и  дополнениями), и (или) ежемесячного

пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от

29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями и

дополнениями), в рамках заключенного соглашения об информационном

взаимодействии между органом государственной власти субъекта Российской

Федерации и Отделением Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Луганской Народной Республике (далее –

Соглашение).

Право на назначение государственного социального пособия (помощи),

указанного в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления, возникшее до

01.01.2024 у граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления,

5

сохраняется и реализуется в соответствии с Порядком № 480/17 и с учетом

особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 5 настоящего

постановления.

При определении права на назначение государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «в» пункта 2 настоящего

постановления, до 01.01.2024, заявителем предоставляется письменная

информация уполномоченного органа о том, что лицо не имеет права

на назначение ежемесячного пособия и (или) ежемесячного пособия по уходу

за ребенком, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и

дополнениями), и (или) ежемесячного пособия по уходу за ребенком,

предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ

«Об обязательном социальном страховании на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством» (с изменениями

и дополнениями).

6. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «г» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления при назначении

уполномоченным органом ежемесячного пособия, предусмотренного

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями), выплата

государственного социального пособия (помощи), указанного в подпункте «г»

пункта 2 настоящего постановления, производится одновременно с указанным

ежемесячным пособием.

7. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «д» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления, в случае

назначения уполномоченным органом ежемесячного пособия,

предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и

дополнениями), и (или) страховой пенсии по случаю потери кормильца,

предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях» (далее – пенсионная выплата), выплата государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «д» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем,

в котором была получена администрацией информация о назначении

ежемесячного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

6

(с изменениями и дополнениями), и (или) пенсионной выплаты в рамках

Соглашения.

При определении права на назначение государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «д» пункта 2 настоящего

постановления, до 01.01.2024, заявителем предоставляется письменная

информация уполномоченного органа о том, что лицо не имеет права

на назначение ежемесячного пособия, предусмотренного Федеральным законом

от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим

детей» (с изменениями и дополнениями), и (или) пенсионной выплаты.

8. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «е» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

Со дня вступления в силу настоящего постановления, в случае

назначения уполномоченным органом ежемесячного пособия,

предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями

и дополнениями), и (или) компенсационных выплат лицам, осуществляющим

уход за нетрудоспособными гражданами, назначенных уполномоченным

органом в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 26.12.2006 № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим

уход за нетрудоспособными гражданами» (с изменениями и дополнениями),

Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175

«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход

за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы» (далее –

компенсационная выплата), выплата государственного социального пособия

(помощи), указанного в подпункте «е» пункта 2 настоящего постановления,

прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была

получена администрацией информация о назначении ежемесячного пособия,

предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями

и дополнениями), и (или) компенсационной выплаты в рамках Соглашения.

При определении права на назначение государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «е» пункта 2 настоящего

постановления, до 01.01.2024, заявителем предоставляется письменная

информация уполномоченного органа о том, что лицо не имеет права

на назначение ежемесячного пособия, предусмотренного Федеральным законом

от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим

детей» (с изменениями и дополнениями), и (или) компенсационной выплаты.

9. С 01.01.2024 право граждан, указанных в пункте 1 настоящего

постановления, на обращение за назначением государственного социального

пособия (помощи), указанного в подпункте «ж» пункта 2 настоящего

постановления, прекращается.

7

Со дня вступления в силу настоящего постановления при назначении

уполномоченным органом ежемесячного пособия, предусмотренного

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях

гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями), выплата

государственного социального пособия (помощи), указанного в подпункте «ж»

пункта 2 настоящего постановления, производится одновременно с указанным

ежемесячным пособием.

По заявлениям, поданным до 01.01.2024 на назначение государственного

социального пособия (помощи), указанного в подпункте «ж» пункта 2

настоящего постановления, выплата осуществляется в 2024 году

на установленный Порядком № 480/17 период.

10. Право граждан на получение назначенных до дня вступления в силу

настоящего постановления государственных социальных пособий (помощи),

указанных в подпунктах «в» – «ж» пункта 2 настоящего постановления,

сохраняется до окончания периодов, на которые они были назначены,

или до наступления обстоятельств, влияющих на их выплату, в том числе

предусмотренных настоящим постановлением.

11. Личные (выплатные) дела получателей государственных социальных

пособий (помощи), указанных в пункте 2 настоящего постановления, хранятся

в органе, осуществлявшем назначение, в соответствии с законодательством

Российской Федерации об архивном деле.

12. Администрациям обеспечить выполнение пунктов 1–11 настоящего

постановления.

13. Утвержденные постановлением Правительства Луганской Народной

Республики от 23.11.2021 № 966/21 «Об утверждении размеров

государственных социальных пособий (помощи), выплачиваемых

на территории Луганской Народной Республики» (с изменениями) размеры

государственных социальных пособий (помощи), указанных в пункте 2

настоящего постановления, ежегодной индексации не подлежат.

14. Внести изменение в абзац первый пункта 1.5 раздела I Порядка

№ 480/17, исключив после слов «в государственном реестре физических лиц»

слова «Луганской Народной Республики».

15. Признать утратившими силу:

15.1. Подпункт «е» пункта 1.1. раздела I Порядка № 480/17 – с 01.01.2024;

15.2. Раздел VII Порядка № 480/17 – с 01.01.2024;

15.3. Постановление Правительства Луганской Народной Республики

от 22.03.2022 № 244/22 «Об особенностях назначения

и выплаты государственных социальных пособий (помощи) на территории

8

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной

Республики» (с изменениями).

16. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней

после его официального опубликования, за исключением подпунктов 15.1, 15.2

пункта 15 настоящего постановления, которые вступают в силу с 01.01.2024.

    Временно исполняющий обязанности

       Председателя Правительства

   Луганской Народной Республики                                                С.Н. Подлипаева